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1 ÚVOD

Tématem mojí bakalářské práce je keltská mytologie. Konkrétně překlad a

rozbor středoirského mytologického textu „Druhá bitva na Tuiredském poli“.

Cílem předložené bakalářské práce je překlad středoirského textu, následný

rozbor a komparace s další mytologickou bitvou. Ke srovnání jsem si vybrala

Trojskou válku, vzhledem k tomu, že v ní nalézám, ze svého pohledu, určité

paralely. Nedílnou součástí bakalářské práce je také lehké nastínění

archeologických nálezů, které se týkají keltských nalezišť, a je možné při jejich

rozboru nalézt také analogie v mytologii. Cílem analýzy textu je také vysvětlení

některých pojmů, týkajících se mytologie, analýzy vlastních jmen a jmen

místopisných. Součástí práce budou tabulky, které pojmou jména jednotlivých,

důležitých míst, na kterých se příběh odehrává, a dále tabulka jmen vlastních,

hrdinů, kteří jsou v příběhu důležití, a to ať už z jakékoliv strany, jako hrdinové

pozitivní či negativní.

Teoretická část obsahuje shrnutí dosavadních poznatků a pohledů na

problematiku keltských studií. Využiji k tomu dostupnou literaturu, ve které se

jednotliví autoři zabývali dílčími „keltskými otázkami“.

V části praktické jsem přeložila středoirský text „Druhá bitva na

Tuiredském poli, využila jsem k tomuto anglickou verzi publikovanou

v časopise Revue Celtique, na internetových stránkách „www.the sacred

texts“, který přeložila do angličtiny roku 1891 Elizabeth A. Gray. Vybrala jsem

stěžejní místopisná a vlastní jména a pokusila se je analyzovat. Komparativní

metoda srovnání s další mytologickou bitvou, Trojskou válkou, je, důležitým

aspektem celé práce.

V práci se pokusím, po zhodnocení dosavadních poznatků, současných

domácích i zahraničních trendů, a po použití srovnávací metody komparace,

přispět novými informacemi pro studium Keltské mytologie. Využiji při tom i

badatelské závěry různých antropologů, spisovatelů a jiných. Inspiraci jsem

čerpala z kurzu na univerzitě „Srovnávací mytologie“. Předem mé práce
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předestírám, že se nejednalo vůbec o jednoduchou práci, ať by se již na

počátku mohlo zdát, že je to naopak.

1.1 Metoda a cíl práce

Pro vypracování stěžejní části bakalářské práce bylo podstatné přeložit

původní text irského mýtického příběhu Druhá bitva na Tuiredském poli. Při

této práci je však také stěžejním bodem získání a nastudování množství

nejrůznější literatury a dostupných dat, které se danou tématikou zabývají.

Bude využito odborné literatury, encyklopedií, monografií, odborných článků,

populárně naučné literatury, dat historických, internetových odkazů a

odborných studií. Vzhledem k tomu, že tato data bylo potřebné nejprve setřídit,

z důvodu jejich použitelnosti, nasbíraný materiál jsem byla nucena vytřídit a

nejprve se ve své práci zabývat obecnou tématikou a antropologickými

přístupy k tématu mytologie jako takové, a zároveň obecně keltským etnikem,

především názory, které se tohoto tématu týkají.

Nejdříve bude vytvořen, na základě dostupné literatury, souhrn

dosavadních poznatků a trendů ve studiu keltské mytologie. Výsledná

zhodnocení a závěry jsou v této bakalářské práci založeny především na

rešerši dostupné literatury, prezentacích, článcích a samotném překladu

původního textu a následné analýze. Důležitým cílem práce je dále konkrétní

etymologie místopisných a vlastních jmen, která jsou v textu použita.

Očekávaným výsledkem mojí analýzy je komparace mých zjištění s již

publikovanou odbornou literaturou ve studiu „Keltů“. Výsledky analýzy budou

zpracovány mimo jiné i ve vytvořených tabulkách. Součástí příloh této práce je

několik, velmi zajímavých fotografií, grafik a kreseb, které dokládají atraktivitu

zkoumaného tématu, jeho stále živého odkazu pro historii i budoucnost.

Hlavním cílem práce je po shrnutí dosavadních informací v prezentaci

keltské mytologie, komparace s další mytologickou bitvou, shrnutí nalezených

paralel v archeologii, sociologii a antropologii, a především vytvoření

materiálu, který bude použitelným zdrojem informací při studiu a analýze

dalších mytologických příběhů keltské civilizace.
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2 OBECNÝ NÁHLED DO PROBLEMATIKY KELTŮ

Keltové a jejich mytologie, téma atraktivní, nevyčerpatelné a stále

přitažlivé. Láká bezpočet badatelů a nutí k zamyšlení nad životem, souzněním

s přírodou, které je člověk neodmyslitelnou součástí. O životě Keltů bylo

napsáno obrovské množství publikací. Staří Keltové zanechali budoucím

generacím nemnoho přímých písemných dokladů svého způsobu života. Byli

to především velmi zruční válečníci, kteří rozsévali strach. Prvními, kteří se

zmiňovali o Keltech, jejich životě, historii, různých událostech a především o

vztahu k náboženství, byli starověcí Řekové a Římané. Zapisovali různá

vyprávění a události, jim vděčíme za to, že dnes můžeme některé příběhy číst

nebo je studovat. Vyjádřit tuto starou pravdu může i následující text irského

básníka a válečníka Taliésina :

„Víš, kde se nachází noc, když čeká, až přejde den?

Znáš Znamení?

Spočítal jsi, kolik je listů? Víš, kdo před pádem živlů vyzdvihl horu?

Víš, na čem spočívá stavba obývané země?

Duše běduje, že nedokáže odpovědět.

Kdo to viděl, kdo to ví?

Obdivuji knihy a to, co v nich není“ [Lengyel 2010:9].

Studium těchto textů vycházelo v prvopočátku z tvrzení, že veškeré

popisované a hlavně ty nejdůležitější události, jsou vojenské. Války, válčení,

vojevůdci, zbraně a vše, co s tímto tématem souvisí, bylo přesně to, co se

popisovalo. První irští letopisci psali o irských králích, o dobách jejich kralování

a především o bitvách, kterým veleli [Mathews, Steward 1996: 9]. Studium

textů nebo příběhů, předávaných po staletí ústní formou, připravilo půdu pro

základ studia legend a přineslo zájem o folklor. Při studiu keltské mytologie je

důležité rekonstruovat události, jednotlivé části pospojovat jako ozubené

soukolí stroje času, zaměřit se na to, co má být příběhem řečeno. Podstatu

musíme hledat v náboženství [Lengyel 1969:99]. Keltské náboženství bylo
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spjato velmi úzce s přírodou a uctíváním přírody. Uctívaly se rostliny,

především stromy, léčivé byliny, ale i zvěř, řeky, pohoří, jezera. Přírodním

božstvům byly přinášeny i obětiny, které se staly pro budoucí generace

předmětem zkoumání archeologů či antropologů. Keltové jsou pradávnými

obyvateli Evropy, jejichž život jsme schopni popsat. Pravlastí Keltů je střední

Evropa – oblast mezi řekami Rýn a Dunaj. Archeologické nálezy potvrzují

existenci Keltů ze starší doby halštatské, datované do 7. až 6. století př. n. l,

kdy nalézáme poměrně rozsáhlá keltská osídlení. Z archeologických nálezů se

dozvídáme, že staří Keltové byli zcela odlišní od starých Řeků a Římanů, kteří se na

rozdíl od Keltů postupně vzdalovali od přírody a stále více a více se přizpůsobovali

životu ve velkých a přeplněných městech, kde očekávali život v přepychu, bez

větších starostí a v pohodlí [MacKillop 2010: 30].

Keltské náboženství je nesmírně zajímavé a plné symbolů. Symbolizmus

prostupoval nejen náboženství, ale i každodenní život Keltů. Zdá se, že

náboženství Keltů bylo podloženo rozumovými úvahami, nesloužilo tedy jen

jako jakási útěcha a útěk od reality světa. Pro většinu civilizací představovaly

mýty etiologickou metodu a touhu po vysvětlení různých jevů, Keltové svými

mýty vyjadřovali život, přírodu, lásku a nenávist [Lengyel 1969:9].

Součástí keltského náboženství byla víra v zásvětí. tzv. „Zásvětí“ se

jinak také nazývalo „Druhý svět“. Zde přebývala božstva, také démoni, kteří

lidstvu škodili a také fyzicky ubližovali. Někteří se lidmi i živili. Víra v posmrtný

život je obsažena ve velkém množství světových náboženství a mytologiích,

paralely nacházíme i v archeologii a archeologických nálezech, kdy

v mohylách, hrobkách či samostatných hrobech, nalézáme mnoho obětin,

které dostal zemřelý na svou cestu do zásvětí. Některé obětiny nalézáme


[…]


Donau, welšské Dón, egyptské Danube.

Dian Cecht, Dián Cécht, Dían Cécht Otec Airmed a Ciana. Léčitel, velmi žárlivý, zabil

vlastního syna ze žárlivosti na jeho léčitelské

znalosti. Léčil bojovníky ve Druhé bitvě na

Tuiredském poli. Vrcholný představitel lékařů a

léčitelů Lidu bohyně Danu.

Esras Čaroděj, druid, žil ve městě Gorias.

Ethne, Eithne, Eithliu, Ethlenn, Ethniu Irská bohyně, Matka Luga, manželka Ciana mac

Cechta, dcera Balorova.

Goibniu, Goibhniu, Goibne, Guibne, Goibnenn,

Gaibnenn, Gobnenn, Gobniu

Bůh kovář, bratr Credna a Luchty, spolu tvoří

triádu bohů, kteří pracovali na přípravě zbraní

pro danannské vojáky.

Lug Lámfhota, Lugh, Luga, Lámfada, Lámfhada,

Lámhfhada, Lug Lormansclech, také nazýván

Samildanach nebo Ildánach,

Sluneční bůh, znalý devatero řemesel a umění,

syn Ciana, syna Diana Cecht a Ethny, dcery

Balorovy. Je nevlastní syn Tailtie, dcery

Magmora, krále Španělska, a Eochaida Garb

mac Duach, nazýván také Samildanach –

válečník. Vrcholný představitel keltských bohů

(obr.č. 6 - 7,10).

Luchta

Bůh ohně, bratr Goibnia a Credneho. Spolu

tvořili triádu bohů, kteří připravili zbraně

Danannům.

Mac Oc Corniga Dagdův přítel, pracoval s Dagdou v příkopu na

stavbě Bresovy pevnosti, radil Dagdovi ve věci

se slepým Cridenbelem.

Macha Bohyně se třemi identitami. Spolu s Morrígan a

Badb tvoří základní trojici bohyň – žen. Typická

ukázka trojičnosti bohyně, kterou analyzoval

J.Dumézil. Mají jen jedno tělo, každá z nich

využívá tělo určitý čas. Spojena s kultem koní,

promiskuitním chováním.

Miach Syn Diana Cechta, léčitel, zabit vlastním otcem

ze žárlivosti. Na jeho hrobě vyrostly léčivé byliny.

Morfesa Čaroděj, druid, žil ve městě Falias.

Morrígan, Mórrígan, Morrighan, Mór-Ríogain, Morrígu,

Morrigu,

Irská bohyně, negativní role, věští smrt. Často

zobrazována jako stará vráštitá žena, která hlídá

brody, kde pere košile od krve mrtvých

bojovníků. Představuje trojičnost irské bohyně.

Také označována jako velká královna. Bohyně

války, tvoří spolu s Badb a Machou trojici

stěžejních bohyň.
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Nuadu Airgetlám, Núadu, Argatlám Král Lidu bohyně Danu, je bohem, který v první

bitvě na Tuiredském poli přišel o ruku, později

získal od Diana Cechta ruku stříbrnou. Byl

vlastníkem meče z města Findias. Je zabit

v Druhé bitvě na Tuiredském poli Balorem. Byl

slunečním božstvem, nahrazen Lugem.

Ogma, Oghma, ermait, Grianainecht Syn Laina, bůh válečník, řečník, je mu

přisuzován vynález ogamského písma. Měl dvě

tváře, jednu básnickou, druhou válečnickou. Byl

vlastníkem kouzelné harfy, která byla použita

Dagdou a Ogmou v bitvě.

V galském (kontinentálním) panteonu irskému

Ogmovi odpovídal Ogmios [MacKillop 2005: 69-

70].

Semias Čaroděj, druid, žil ve městě Murias

Uiscias Čaroděj, druid, žil ve městě Findias
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8.2 Obrazová příloha

Obr.č.1 – Mapa Irska
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Obr.č.2 - John Dunkan, 1912 – Fomoriové

Obr.č.3 – Lidé bohyně Danu, ze kterých se později stali elfové a víly.

javascript:alert('Fomors.%20Artist%20John%20Dunkan%20(1912)');
http://esoterx.com/2013/09/18/nobody-is-native-the-monstrous-history-of-how-ireland-became-irish/tuatha-de-danann/
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Obr.č.4 – Dagda, reliéf vyškrabaný do pískovce, Cerne Abbas, Anglie.

Obr.č.5 – Dagda, ilustroval Roger Garland

http://www.magialuna.net/godt.html
javascript:PrevFoto('http://bifrost.it/CELTI/Immagini/Gaudenzi-Dagda.JPG')

84

L

Obr.č.6 – Lugh Lámfhota, ilustroval Roger Garland

Obr.č.7 – Lugh Lámfhota
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Obr.č.8 – pahorek v Taře, oblast County Meath

Obr.č.9 – Tara a kámen osudu „Lia Fál“, na hoře v Taře, oblast County Meath

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/40/Collinaditara.jpg
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Obr.č.10 - Lugh Lámfhota, „Sluneční bůh“, autor Raven Grimassi.

Obr.č. 11 – Achilles obvazuje rány Patroklovi, 5.století př.n.l.

javascript:NewWindow('http://www.dryaddesign.com/all/images/132_lugh_s.jpg','altfinish','443','494','custom','front');
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Obr.č.12 –Troja, Turecko – rozvaliny města

Obr.č.13 – Troja, Turecko

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Troja02.jpg
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Obr.č.14 - Trojské hradby, Troja, Turecko

Obr.č.15 – Troja, Turecko

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Troy1.jpg
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Obr.č.16 - Rekonstrukce vnitřního pohledu pohřební komory knížete v Hochdorfu
1 — se zakrytím [Burgess, 1999]; 2 — bez přikrytí.