Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Dominika Kožešníková

Název práce: Druhá bitva na Tuiredkém poli

Oponoval (*u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě*):

Prof. RNDr. Ivo Budil, Ph.D., DSc.

1. CÍL PRÁCE (*uveďte, do jaké míry byl naplněn*):

Cíl práce představený v Úvodu byl více než odpovídajícím způsobem splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Mimořádný výkon zcela přesahující požadavky na studenta bakalářského studia, který by si zasloužil zvláštního ocenění.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Vůči formální úpravě nemám žádných výhrad.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Bezpochyby bylo poněkud riskantní zadat studentce bakalářského studia takto intelektuálně náročné téma, ale posluchačka se jej zhostila se ctí, a to jak v části výkladové – teoretické zaměřené na historickou, religionistickou a etnologickou problematiku, tak ve sféře překladu a strukturální interpretace příslušné mytologické látky.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Relevantnost a aktuálnost dumézilovského přístupu k indoevropské mytologii.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Výborně

Datum: 20. 5. 2014

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie